
X

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Московский государственный юридический университет
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

(Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА))

ПРИКАЗ

Москва
№

О внесении изменений в приказ

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 8 августа 2023 года № 1292 «Об утверждении Правил перераспределения
вакантных мест, имеющихся в образовательной организации и финансируемых
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов
Российской Федерации и местных бюджетов», приказом Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации от 9 августа 2023 года № 776
«О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Российской
Федерации от 6 июня 2013 года № 443 «Об утверждении Порядка и случаев перехода
лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального и
высшего образования, с платного обучения на бесплатное», на основании решения
Ученого совета Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) (протокол
от 31 августа 2023 года № 10),

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Дополнить приказ от 27 марта 2023 года № 115 «Об утверждении
Порядка» пунктом 3 следующего содержания:

«3. Установить, что настоящий приказ действует до 31 августа 2024 года.».
2. В приложение к приказу от 27 марта 2023 года № 115 «Об утверждении

Порядка» внести следующие изменения:
1) изложить абзац 1 пункта 4 приложения в следующей редакции:
«В целях оценки полученных документов и проведения конкурсного отбора

(при необходимости) обучающихся при переходе с платного обучения на бесплатное
в Университете действует Комиссия по переводу, переходу и восстановлению
в Университете имени О.Е. Кутафина (МГЮА) (далее -  Комиссия). Председателем
Комиссии является ректор Университета. Заместитель председателя Комиссии
и члены Комиссии назначаются приказом ректора.».

2) дополнить подпункт 7.1 абзацем «г» следующего содержания:
«г) детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области



2

(далее -  специальная военная операция).»;
3) пункт 7 дополнить подпунктом 7.3. следующего содержания:
«7.3. Участники специальной военной операции, не имеющие на момент

подачи заявления на переход академической задолженности, дисциплинарных
взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся на вакантные
бюджетные места, перераспределенные в соответствии с Правилами
перераспределения вакантных мест, имеющихся в образовательной организации и
финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2023 года
№ 1292.

Заявление на переход на имя ректора Университета и документ,
подтверждающий участие в специальной военной операции (в случае отсутствия
в личном деле обучающегося), подается участником специальной военной операции
в колледж, институт, институт (филиал), в котором он обучается, независимо
от сроков, установленных пунктом 8 Порядка. Колледж, институт, институт
(филиал) в течение 3 рабочих дней с момента поступления документов направляют
в Отдел заявление с указанием информации о соответствии обучающегося
критериям, установленным настоящим пунктом.

Отдел выносит на рассмотрение Ученого совета Университета вопрос
о перераспределении вакантных бюджетных мест при одновременном соблюдении
следующих условий:

отсутствие вакантных бюджетных мест по направлению подготовки,
специальности, научной специальности на соответствующем курсе;

вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены
Университетом по направлению подготовки, специальности, научной
специальности на соответствующем курсе вне зависимости от формы обучения.

В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения Ученым советом
Университета информация о количестве вакантных мест для перевода с платного
обучения на бесплатное по каждой образовательной программе, специальности,
направлению подготовки, научной специальности (на места, финансируемые за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета) актуализируется на официальном
сайте Университета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

3. Дополнить пункт 7 Приложения № 3 к приказу от 27 марта 2023 года
№115 «Об утверждении Порядка» абзацем «г» следующего содержания:

«г) детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.».

Ректор В.В. Блажеев



Проект вносит: Учебно-методическое управление

Начальник / / /2023
(подпись)

Исполнитель
Начальник
Отдела перевода, перехода
и восстановления
обучающихся

(подпись)
/ / /2023

А.М. Панокин

О.В. Мантурова

СОГЛАСОВАНО:

Проректор
по образовательной
деятельности

Начальник
Юридического отдела

Председатель
профсоюзного комитета

Председатель
Ассоциации студентов

Председатель
Совета родителей

/ /2023

/ /2023

/ /2023

Н.В. Софийчук

С.И. Стерликова

Н.М. Артемов

ПРОВЕРЕНО

(подпись)

М.Р. Ласканный

М.В. Баскаков

.. ^производитель
отдела документационного

- ---------- .-;ия Управления делами
(должность) / / /2023 (инициалы, фамилия)

Рассылка: помощник ректора, проректор по образовательной деятельности, проректор по молодежной
политике, Учебно-методическое управление, Отдел перевода, перехода и восстановления обучающихся
Учебно-методического управления, Волго-Вятский институт (филиал), Северо-Западный институт (филиал),
Оренбургский институт (филиал), Ассоциация студентов, Профсоюзный комитет, Юридический отдел, Центр
стратегического развития.


